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정주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-18 예산액 9,306,585,000

2024학년도 세입 . 세출예산 총액을 세입 . 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조  "세입 . 세출 각각 5,293,451,000원"을 "세입 . 세출 각각 9,306,585,000원"으로 한다.

2박지은 2024년 04월 22일 08시 20분 54초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 9,306,585 5,293,451 4,013,134 75.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 184,803 3,879,174 41.7

학생복지/교육격차 해소 2,442,182 3,080,077 33.1

기본적 교육활동 155,850 332,835 3.6

선택적 교육활동 111,075 220,475 2.4

교육활동 지원 1,121,960 1,306,020 14

학교 일반운영 -6,436 309,564 3.3

학교시설 확충 0 173,740 1.9

학교 재무활동 3,700 4,700 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 12,600 12,600 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 1,000 41,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,983,695 8,693,512 93.4

이전수입 기타이전수입 100 20,100 0.2

자체수입 학부모부담수입 6,880 514,114 5.5

자체수입 행정활동수입 0 16,400 0.2

기타수입 전년도이월금 8,859 8,859 0.1

3박지은 2024년 04월 22일 08시 20분 54초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,767,212 4,769,817 3,997,395

1.중앙정부이전수입 12,600 0 12,600

1.국고보조금 12,600 0 12,600

1.국고보조금 12,600 0 12,600

1.국고보조금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)기타선택적교육운영(청소년비즈

쿨) : 12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

2.지방자치단체이전수입 41,000 40,000 1,000

1.비법정이전수입 41,000 40,000 1,000

1.기초지방자치단체전입금 41,000 40,000 1,000

1.자치법규근거보조금(기초) 41,000 40,000 1,000
2024학년도 스쿨버스 지원사업 : -15,000,000

원 =
-15,000,000

(성립전_1추)2024학년도 학생재능교육육성 : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)2024학년도 코딩교육 지원사업 : 

8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

3.지방교육행정기관이전수입 8,693,512 4,709,817 3,983,695

1.교육비특별회계전입금수입 8,693,512 4,709,817 3,983,695

1.사립학교보조금수입 8,693,512 4,709,817 3,983,695

1.인건비재정결함보조금 3,794,476 3,690,091 104,385 교원성과상여금 : 104,385,000원 * 1개교 = 104,385,000

2.운영비재정결함보조금 665,322 665,322 0

3.목적사업비보조금 4,233,714 354,404 3,879,310
(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 48,189,000

원 * 1개교 =
48,189,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

3,650,000원 * 1개교 =
3,650,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 

17,892,000원 * 1개교 =
17,892,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)지역사회 창업가 정신 함양 교육 생태계

 조성사업 중점학교 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 28,800,000

원 * 1개교 =
28,800,000

(성립전_1추)원어민보조교사 인건비 : 

24,390,000원 * 1개교 =
24,390,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

15,985,000원 * 1개교 =
15,985,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)독서토론대회 운영학교 공모지원

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)농어촌형고 기숙사 사감 인건비농어촌형

고 기숙사 사감 인건비 : 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)농어촌형고 기숙사 사감 인건비농어촌형

고 기숙사 사감 인건비 : 13,207,000원 * 1개교 =
13,207,000

4박지은 2024년 04월 22일 08시 20분 57초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2024학년도 운동부 및 교육환경개

선운영 물품 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 운영 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)고교학점제 학교공간조성 도입학

교 : 37,350,000원 * 1개교 =
37,350,000

(성립전_1추)고교학점제 학교공간조성 도입학

교 : 1,041,000,000원 * 1개교 =
1,041,000,000

(성립전_1추)교과특성화학교(진로중점) 운영 :

 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)노후급식기구구입비 : 99,244,000

원 * 1개교 =
99,244,000

(성립전_1추)농어촌형고 기숙사 사감 인건비농어촌형

고 기숙사 운영비 : 15,372,000원 * 1개교 =
15,372,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)자율적 교육과정 모형개발 운영 :

 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영 : 

10,200,000원 * 1개교 =
10,200,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램운영 : 

3,990,000원 * 1개교 =
3,990,000

(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

24,600,000원 * 1개교 =
24,600,000

(성립전_1추)사립학교 교직원 맞춤형복지비 : 

38,489,000원 * 1개교 =
38,489,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비(교통비 포함) : 

13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

41,929,000원 * 1개교 =
41,929,000

(성립전_1추)정주고 식생활관 개축 : 

166,515,000원 * 1개교 =
166,515,000

(성립전_1추)정주고 식생활관 개축 : 

2,067,795,000원 * 1개교 =
2,067,795,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점 지원학교 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업 : 

6,125,000원 * 1개교 =
6,125,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비및 피복비

 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

2024학년도 테마식현장체험학습 지원비 : 

43,050,000원 * 1개교 =
43,050,000

(성립전_1추)학교 맞춤형 진로교육 Dream.Up :

 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)중등 기초학력 쑥쑥 테마캠프 운

영 : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

5박지은 2024년 04월 22일 08시 20분 57초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.기타이전수입 20,100 20,000 100

1.사학법인이전수입 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)2024학년도 교육실습생 지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 530,514 523,634 6,880

1.학부모부담수입 514,114 507,234 6,880

1.수익자부담수입 514,114 507,234 6,880

1.급식비 273,207 273,207 0

1.급식비 273,207 273,207 0

2.방과후학교활동비 85,000 85,000 0

1.방과후학교활동비 85,000 85,000 0

3.현장체험학습비 67,140 60,740 6,400

1.현장체험학습비 67,140 60,740 6,400 2학년 소풍비 : +40,000원*10명 = 400,000

2학년 1일형 현장체험학습 : 50,000원*120명 = 6,000,000

4.졸업앨범비 6,480 6,000 480

1.졸업앨범비 6,480 6,000 480 앨범비 : 480,000원 = 480,000

5.기숙사비 42,287 42,287 0

1.기숙사비 42,287 42,287 0

6.기타수익자부담수입 40,000 40,000 0

1.기타수익자부담수입 40,000 40,000 0

2.행정활동수입 16,400 16,400 0

1.사용료및수수료 1,700 1,700 0

1.사용료및수수료 1,700 1,700 0

1.사용료 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 14,700 14,700 0

6박지은 2024년 04월 22일 08시 20분 57초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 13,700 13,700 0

1.이자수입 13,700 13,700 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 8,859 0 8,859

1.전년도이월금 8,859 0 8,859

1.순세계잉여금 5,159 0 5,159

1.순세계잉여금 5,159 0 5,159

1.순세계잉여금 5,159 0 5,159 순세계잉여금 : 5,158,127원 = 5,159,000

2.정산대상재원사용잔액 3,700 0 3,700

1.정산대상재원사용잔액 3,700 0 3,700

1.정산대상재원사용잔액 3,700 0 3,700 정산대상재원사용잔액 : 3,699,801원 = 3,700,000

세입합계 9,306,585 5,293,451 4,013,134

7박지은 2024년 04월 22일 08시 20분 57초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,879,174 3,694,371 184,803

1.교직원보수 2,861,051 2,756,666 104,385

1.사립학교 교원보수 2,592,969 2,488,584 104,385

1.기본급 1,577,793 1,577,793 0

1.봉급 1,577,793 1,577,793 0

2.정액수당 810,282 705,897 104,385

1.정근수당 186,974 186,974 0

2.성과상여금 207,684 103,299 104,385 교원성과상여금 : 104,385,000원 = 104,385,000

3.가족수당 17,280 17,280 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 73,500 73,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,640 14,640 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 33,236 33,236 0

11.관리업무수당 5,831 5,831 0

12.정액급식비 41,160 41,160 0

13.명절휴가비 161,158 161,158 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 46,019 46,019 0

3.초과근무수당 69,191 69,191 0

1.시간외근무수당 69,191 69,191 0

4.부담금 135,703 135,703 0

1.교직원법정부담금 135,703 135,703 0

2.사립학교 직원보수 268,082 268,082 0

1.기본급 144,580 144,580 0

1.봉급 144,580 144,580 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 69,818 69,818 0

1.정근수당 5,984 6,303 -319 정근 수당 : -319,000원 = -319,000

2.성과상여금 15,716 15,397 319 성과상여금 : -15,397,000원 = -15,397,000

사무직원성과상여금 : 3,143,052원*1월*5

명=
15,716,000

3.대우공무원수당 720 720 0

4.가족수당 1,540 1,540 0

5.시간외근무수당 6,006 6,006 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 14,332 14,332 0

8.연가보상비 4,580 4,580 0

9.직급보조비 10,740 10,740 0

10.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 25,966 25,966 0

1.시간외근무수당 25,966 25,966 0

4.부담금 27,718 27,718 0

1.교직원법정부담금 27,718 27,718 0

2.기타 교직원보수 933,425 933,425 0

1.교직원대체인건비 933,425 933,425 0

1.기간제교원인건비 933,425 933,425 0

1.기간제교원인건비 823,445 823,445 0

2.기타수당 27,000 27,000 0

3.기간제교원법정부담금 82,980 82,980 0

3.교직원 복지 및 역량강화 84,698 4,280 80,418

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 83,698 3,280 80,418

1.교직원문화행사 3,280 3,280 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,780 1,780 0

2.교직원맞춤형복지비 38,489 0 38,489

1.맞춤형복지비 38,489 0 38,489
(성립전_1추)[교직원맞춤형복지비]맞춤형

복지비 : 31,838,060원 =
31,839,000

(성립전_1추)[교직원맞춤형복지비]건강검

진비 : 6,650,000원 =
6,650,000

3.기간제성과상여금(목) 41,929 0 41,929

1.성과상여금 41,929 0 41,929
(성립전_1추)[기간제성과상여금]기간제성

과상여금 : 41,929,000원 =
41,929,000

2.학생복지/교육격차 해소 3,080,077 637,895 2,442,182

1.급식 관리 2,852,856 449,571 2,403,285

1.학교급식운영 2,852,856 449,571 2,403,285

1.영양사인건비 40,302 21,000 19,302

1.공무직인건비 36,912 21,000 15,912
(성립전_1추)기본급 : 2,129,000원*3월*2

명 =
12,774,000

(성립전_1추)근속수당 : 312,000원*3월*1

명 =
936,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월*2명 

=
900,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 110,000원*3

월*2명 =
660,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

*2명 =
300,000

(성립전_1추)가족수당 : 114,000원*3월*1

명 =
342,000

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회*2명 =
1,300,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1회

*1명 =
350,000

3.공무직법정부담금 1,740 0 1,740
(성립전_1추)4대보험료 : 290,000원*3월*2

명 =
1,740,000

2.조리원인건비 55,534 22,997 32,537

1.공무직인건비 51,524 22,997 28,527
(성립전_1추)기본급 : 1,986,000원*3월*4

명 =
23,832,000

(성립전_1추)근속수당 : 292,500원*3월*2

명 =
1,755,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월*4명 

=
1,800,000

(성립전_1추)조리사수당 : 100,000원*3월

*1명 =
300,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

*2명 =
300,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*3월

*2명 =
300,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월*2명

 =
240,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회*2명 =
1,300,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1회

*2명 =
700,000

3.공무직법정부담금 2,010 0 2,010
(성립전_1추)4대보험료 : 670,000원*1월*3

명 =
2,010,000

3.급식재료구입비 363,969 346,077 17,892

1.급식용식재료비 363,969 346,077 17,892 (성립전_1추)식품비 : +17,892,000원 = 17,892,000

4.급식운영비 58,497 58,497 0

1.일반수용비 22,447 22,447 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.연료비 16,700 16,700 0

5.여비 150 150 0

5.급식기구확충비 100,244 1,000 99,244

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 99,244 0 99,244
(성립전_1추)[환경개선]노후기구교체비 : 

99,244,000원 =
99,244,000

6.식생활관 개선사업(시설) 2,067,795 0 2,067,795

1.시설비 2,067,795 0 2,067,795
(성립전_1추)[식생활관개선사업]시설비 : 

2,067,795,000원*1월*1식 =
2,067,795,000

7.식생활관 개선사업(대체급식) 166,515 0 166,515

1.급식용식재료비 166,515 0 166,515
(성립전_1추)[식생활관개선사업]급식비 차

액보전비 : 166,515,000원*1월*1식 =
166,515,000

2.기숙사 관리 71,516 42,287 29,229

1.기숙사운영 71,516 42,287 29,229

1.기숙사운영비 35,503 20,131 15,372

1.일반수용비 22,544 7,172 15,372
(성립전_1추)[기숙사운영비]기숙사운영비 

공과금 : 9,072,000원 =
9,072,000

(성립전_1추)[기숙사운영비]기숙사지원비 

공과금 : 6,300,000원 =
6,300,000

2.전기요금 5,529 5,529 0

3.상하수도료 4,156 4,156 0

4.연료비 3,274 3,274 0

2.기숙사직원인건비 22,156 22,156 0

1.공무직인건비 20,176 20,176 0
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2.공무직법정부담금 1,980 1,980 0

3.기숙사사감인건비(목) 13,857 0 13,857

1.공무직인건비 13,857 0 13,857
(성립전_1추)기본급 : 863,100원*10월*1명

 =
8,631,000

(성립전_1추)근속수당 : 17,600원*10월*1

명 =
176,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2월

*1명 =
1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 126,000원*10월*1명

 =
1,260,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

월*1명 =
650,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 800,000원

*2월*1명 =
1,600,000

(성립전_1추)가족수당 : 54,000원*10월*1

명 =
540,000

3.보건관리 39,547 40,037 -490

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,681 15,581 1,100

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,541 5,541 0

1.학생복지비 5,541 5,541 0

3.보건실운영 8,040 8,040 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 3,260 3,260 0

4.학생복지비 1,880 1,880 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]학교흡연예방(국고사업) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)[학교흡연예방실천학교]금연

교육 및 학습재료 구입 : 400,000원 =
400,000

(성립전_1추)[학교흡연예방실천학교]캠페

인활동 및 운영비 : 700,000원 =
700,000

2.학교환경위생관리 22,866 24,456 -1,590

1.먹는물관리 8,503 10,093 -1,590

1.일반수용비 8,503 10,093 -1,590
정수기외2종유지보수용역 : -1,590,600원 

=
-1,590,000
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2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,483 4,483 0

1.일반수용비 4,483 4,483 0

4.공기질관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

4.학생복지 116,158 106,000 10,158

1.학생복지운영 116,158 106,000 10,158

1.졸업앨범제작 6,480 6,000 480

1.학생복지비 6,480 6,000 480 졸업앨범비 : +480,000원 = 480,000

2.학생교과서구입 78 0 78

1.학생복지비 78 0 78
(성립전_1추)[교과서무상지원]교과서구입

비 : 78,000원 =
78,000

3.통학차량(임차)운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

4.스쿨버스 운영 시지원(목적사업비)25,000 40,000 -15,000

1.일반수용비 25,000 40,000 -15,000 [스쿨버스]통학버스비 : -15,000,000원 = -15,000,000

5.전북에듀페이(목적사업비) 24,600 0 24,600

1.학생복지비 24,600 0 24,600
(성립전_1추)[전북에듀페이]입학지원금 : 

123명*200,000원 =
24,600,000

3.기본적 교육활동 332,835 176,985 155,850

1.교과 활동 139,801 84,601 55,200

1.교과활동지원 102,200 76,300 25,900

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.기타수당 18,000 18,000 0

4.기초학력지도 2,700 2,700 0

박지은 2024년 04월 22일 08시 20분 57초 13 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,700 2,700 0

5.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.기타수당 4,560 4,560 0

2.운영수당 4,500 4,500 0

3.교육운영비 19,840 19,840 0

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

5.비품구입비 3,400 3,400 0

6.과학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 4,000 0 4,000
[과학중점]교내강사비(경) : +4,000,000원

 =
4,000,000

2.운영수당 2,000 6,000 -4,000
[과학중점]프로그램 운영 강사비(경) : 

-4,000,000원 =
-4,000,000

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

7.교과보충프로그램(목) 20,000 0 20,000

1.기타수당 14,000 0 14,000
(성립전_1추)[교과보충프로그램]내부강사

비 : 14,000,000원 =
14,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)[교과보충프로그램]운영비 : 

6,000,000원 =
6,000,000

8.두드림학교 운영학교(목) 4,000 0 4,000

1.기타수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[두드림]내부강사수당 : 

3,000,000원 =
3,000,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)[두드림]운영비 : 200,000원 

=
200,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)[두드림]협의회비 : 800,000

원 =
800,000

9.기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영(목) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,805 0 1,805
(성립전_1추)[기초학력 쑥쑥]운영비 : 

1,805,000원 =
1,805,000

2.목적사업업무추진비 95 0 95
(성립전_1추)[기초학력 쑥쑥]협의회비 : 

95,000원 =
95,000

2.과학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 9,510 4,600 4,910

1.교과운영 600 600 0
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1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.학생중심 학교체육활성화 공모사업(목)4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)[맞춤형체력향상]운영비 : 

1,800,000원 =
1,800,000

(성립전_1추)[교내리그전]운영비 : 

1,300,000원 =
1,300,000

(성립전_1추)[교내리그전]용품구입 : 

500,000원 =
500,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)[교내리그전]협의회 : 

200,000원 =
200,000

(성립전_1추)[맞춤형체력향상]협의회 : 

200,000원 =
200,000

4.토요스포츠데이 운영학교(목) 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)[토요스포츠]강사비 : 

910,000원 =
910,000

4.예술 교과활동 1,501 1,501 0

1.교과운영 1,501 1,501 0

1.교육운영비 501 501 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 24,390 0 24,390

1.원어민보조교사인건비(목) 24,390 0 24,390

1.기간제교원인건비 22,400 0 22,400
(성립전_1추)[원어민보조교사]월급여 : 

2,800,000원*6월*1명 =
16,800,000

(성립전_1추)[원어민보조교사]복수학교근

무수당 : 100,000원*6월*1명 =
600,000

(성립전_1추)[원어민보조교사]주거지원 : 

500,000원*6월*1명 =
3,000,000

(성립전_1추)[원어민보조교사]계약완료지

원비 : 1,300,000원*1월*1명 =
1,300,000

(성립전_1추)[원어민보조교사]재계약보상

비 : 700,000원*1월*1명 =
700,000

2.기간제교원법정부담금 1,990 0 1,990
(성립전_1추)[원어민보조교사]4대보험료 :

 1,990,000원*1월*1명 =
1,990,000

6.선택 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.기타교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 193,034 92,384 100,650

1.자율활동 29,724 13,724 16,000

1.학생회활동지원 5,304 5,304 0

1.교육운영비 5,304 5,304 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교특색사업 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

6.영어경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.영자신문제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.학교재능교육육성지원사업(목적사업비)7,500 0 7,500

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)[학교재능교육육성지원]강사

비 : 30,000원*3시*20회*4명 =
7,200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)[학교재능교육육성지원]기자

재수선비 : 118,000원 =
118,000

(성립전_1추)[학교재능교육육성지원]운영

비 : 182,000원 =
182,000

9.Coding교육지원사업(목적사업비) 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)[코딩교육]강사위탁비 : 

110,000원*36시간 =
3,960,000

(성립전_1추)[코딩교육]운영비 : 

4,540,000원 =
4,540,000

10.장애인인식개선교육 470 470 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 140 140 0

2.현장체험학습활동 119,190 60,740 58,450
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1.수학여행 98,250 46,200 52,050

1.여비 9,000 0 9,000
1학년 수학여행 교사경비 : +9,000,000원 

=
9,000,000

2.교육운영비 89,250 46,200 43,050 [학생지원금]교통비 : 250,000원*123명 = 30,750,000

[학생지원금]식비 : 40,000원*123명 = 4,920,000

[학생지원금]숙박비 : 60,000원*123명 = 7,380,000

2.수련활동 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.현장학습 540 6,140 -5,600

1.교육운영비 540 6,140 -5,600
2학년 현장체험학습차량임차료 : 

-3,200,000원 =
-3,200,000

2학년 현장체험학습 입장료 및 체험비 : 

-2,400,000원 =
-2,400,000

4.2학년 1일형 현장체험학습 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
2학년 현장체험학습 입장료 및 체험비 : 

2,500,000원 =
2,500,000

2학년 현장체험학습차량임차료 : 

2,500,000원 =
2,500,000

2학년 현장체험학습 식사비 : 1,000,000원

 =
1,000,000

5.2학년 현장체험학습 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 차량임차료 : 3,000,000원 = 3,000,000

입장료 및 체험비 및 식사비 : 3,000,000

원 =
3,000,000

3.동아리활동 3,600 3,600 0

1.동아리활동 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

4.진로활동 40,520 14,320 26,200

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로체험활동 13,320 13,320 0

1.교육운영비 13,320 13,320 0

3.교과특성화학교(목) 25,000 0 25,000

1.운영수당 19,380 0 19,380
(성립전_1추)[교과특성화학교]강사비 : 

19,380,000원 =
19,380,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)[교과특성화학교]운영비 : 

3,100,000원 =
3,100,000
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3.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)[교과특성화학교]협의회비 : 

1,250,000원 =
1,250,000

4.비품구입비 1,270 0 1,270
(성립전_1추)[교과특성화학교]기자재구입

비 : 1,270,000원 =
1,270,000

4.진로교육 Dream.Up(목) 1,200 0 1,200

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)[진로교육 Dream.Up]외부강사

비 : 200,000원 =
200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[진로교육 Dream.Up]운영물품

구입 : 1,000,000원 =
1,000,000

4.선택적 교육활동 220,475 109,400 111,075

1.방과후학교 운영 121,800 85,000 36,800

1.방과후학교운영 121,800 85,000 36,800

1.교과프로그램 85,000 85,000 0

1.기타수당 60,000 60,000 0

2.운영수당 25,000 25,000 0

2.방과후학교 운영비(목) 28,800 0 28,800

1.기타수당 300 0 300
[방과후학교운영비]방과후환불자강사료 : 

300,000원 =
300,000

2.일반수용비 27,650 0 27,650
[방과후학교운영비]공과금 및 기타 소모품

 구매 : -300,000원 =
-300,000

(성립전_1추)[방과후학교운영비]공과금 및

 기타 소모품 구매 : 27,950,000원 =
27,950,000

3.목적사업업무추진비 850 0 850
(성립전_1추)[방과후학교운영비]업무추진

비 : 850,000원 =
850,000

3.방과후학교 자유수강권(목) 8,000 0 8,000

1.기타수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)[방과후학교 자유수강권]내부

강사비 : 720,000원*10명 =
7,200,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)[방과후학교 자유수강권]외부

강사비 : 800,000원*1명 =
800,000

2.독서활동 18,400 15,400 3,000

1.독서활동운영 18,400 15,400 3,000

1.도서구입 14,600 14,600 0

1.도서구입비 14,600 14,600 0

2.도서관운영 800 800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 700 700 0

3.독서토론대회 운영학교(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[독서토론대회 운영학교]도서

 구입비 : 600,000원 =
600,000
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(성립전_1추)[독서토론대회 운영학교]학생

 간식비 : 150,000원 =
150,000

(성립전_1추)[독서토론대회 운영학교]운영

 물품비 : 100,000원 =
100,000

(성립전_1추)[독서토론대회 운영학교]시상

품 구입비 : 150,000원 =
150,000

4.책읽는 학교문화만들기 프로젝트(목)2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)[책읽는학교문화만들기]작가 

강사비 : 200,000원 =
200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)[책읽는학교문화만들기]도서

구입비 : 1,320,000원 =
1,320,000

(성립전_1추)[책읽는학교문화만들기]학생 

간식비 : 360,000원 =
360,000

(성립전_1추)[책읽는학교문화만들기]운영

용품 : 120,000원 =
120,000

3.교기육성 40,685 9,000 31,685

1.교기운영 40,685 9,000 31,685

1.배드민턴부운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0 훈련비 : -3,480,000원 = -3,480,000

한국중고배드민턴연맹 회장기 대회 운영비

 : +3,480,000원 =
3,480,000

2.운동부지도자인건비(목) 15,985 0 15,985

1.기간제교원인건비 13,038 0 13,038
(성립전_1추)기본급 : 2,173,000원*6월*1

명 =
13,038,000

2.기간제근로자인건비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월*1명 

=
900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1월

*1명 =
500,000

3.기간제근로자법정부담금 1,547 0 1,547
(성립전_1추)4대보험료 : 1,547,000원*1월

*1명 =
1,547,000

3.육성종목운영비(목) 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)[육성종목]훈련비 : 500,000

원*13명 =
6,500,000

(성립전_1추)[육성종목]교통비 : 70,000원

*10회*10명 =
7,000,000

4.학교운동부지도자 여비, 피복비(목) 2,200 0 2,200

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[학교운동부지도자]여비 : 

2,000,000원 =
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)[학교운동부지도자]피복비 : 

200,000원 =
200,000

4.기타 선택적 교육활동 39,590 0 39,590

1.[국고]기타선택적교육운영 39,590 0 39,590

1.[국고]청소년 비즈쿨 사업(국고지원금)12,600 0 12,600

1.기타수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)[비즈쿨]업무지원수당 :  

50,000원*10월 =
500,000
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(성립전_1추)[비즈쿨]방과후 교원수당 : 

40,000원*20h*1명 =
800,000

(성립전_1추)[비즈쿨]책임자지원수당 : 

120,000원*10개월 =
1,200,000

2.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)[비즈쿨]일반수용비(정산수수

료) : 200,000원 =
200,000

3.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[비즈쿨]방과후외부강사비 : 

50,000원*20h*1명 =
1,000,000

4.여비 100 0 100
(성립전_1추)[비즈쿨]여비 : 100,000원*1

명*1회 =
100,000

5.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)[비즈쿨]창의적체험활동비 : 

7,400,000원 =
7,400,000

6.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)[비즈쿨]업무추진비 : 28,000

원*10명*5회 =
1,400,000

2.지역사회 창업가정신 함양 교육(목)10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,520 0 9,520
(성립전_1추)[지역사회]창업동아리운영물

품구입비 : 1,000,000원*2팀*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)[지역사회]사제동행 및 창업

진로캠프 운영비 : 100,000원*20명*2회 =
4,000,000

(성립전_1추)[지역사회]창업동아리성과발

표회 운영비 : 5,200원*100명*1회 =
520,000

(성립전_1추)[지역사회]헤리티지 시제품 

제작비 : 50,000원*20명*3회 =
3,000,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)[지역사회]업무추진비 : 

20,000원*8명*3회 =
480,000

3.오프라인 공동교육과정 운영(목) 9,000 0 9,000

1.기타수당 4,476 0 4,476
[오프라인공동교육과정]교내강사비 : 

+4,476,000원 =
4,476,000

3.교육운영비 2,574 0 2,574
(성립전_1추)[오프라인공동교육과정]운영

비 : 2,574,000원 =
2,574,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)[오프라인공동교육과정]협의

회비 : 450,000원 =
450,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)[오프라인공동교육과정]기자

재구입비 : 1,500,000원 =
1,500,000

4.자율적 교육과정 모형개발 운영(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)[자율적교육과정모형개발]강

사비 : 1,500,000원 =
1,500,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)[자율적교육과정모형개발]운

영비 : 2,100,000원 =
2,100,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)[자율적교육과정모형개발]협

의회비 : 400,000원 =
400,000

5.지역연계 특색 프로그램 운영(목) 3,990 0 3,990

1.운영수당 3,990 0 3,990
(성립전_1추)[지역연계특색프로그램]책샘

프로젝트 강사비 : 35,000원*19시간*6팀 =
3,990,000

5.교육활동 지원 1,306,020 184,060 1,121,960

1.교무업무 운영 76,110 78,800 -2,690

1.교무학사운영 76,110 78,800 -2,690

1.교무실무사인건비 45,213 45,213 0
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1.공무직인건비 42,573 42,573 0

2.공무직법정부담금 2,640 2,640 0

2.교무학사운영 6,897 9,587 -2,690

1.일반수용비 2,950 3,000 -50 교육과정홍보용팜프렛제작 : -50,000원 = -50,000

2.교육운영비 3,947 6,587 -2,640
방과후학습신청프로그램구입 : -2,640,000

원 =
-2,640,000

3.교육활동홍보 16,900 16,900 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 13,200 13,200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 입학식 행사용품구입 : +100,000원 = 100,000

졸업식 시상품비 : -100,000원 = -100,000

2.일반업무추진비 600 600 0

5.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

7.40주년 행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 21,700 8,500 13,200

1.학생생활상담지도 7,500 4,500 3,000

1.상담실운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학업중단예방 중점 지원학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)[학습중단예방중점학교]프로

그램운영비 : 2,800,000원 =
2,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)[학습중단예방중점학교]협의

회비 : 200,000원 =
200,000
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2.학교폭력예방 11,200 1,000 10,200

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.여비 240 240 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방지원학교 운영(목) 10,200 0 10,200

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_1추)[학교폭력예방지원학교]강사

비 : 6,400,000원 =
6,400,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)[학교폭력예방지원학교]프로

그램 운영비 : 3,600,000원 =
3,600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)[학교폭력예방지원학교]지도

교사 협의회 : 200,000원 =
200,000

3.학생안전교육 3,000 3,000 0

1.안전교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 840 840 0

2.학교민주시민교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 35,000 35,000 0

1.연구학교운영 35,000 35,000 0

1.혁신학교운영 35,000 35,000 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 23,700 23,700 0

4.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

4.학습지원실 운영 6,560 6,560 0

1.정보화실운영 6,560 6,560 0

1.학교정보화지원 6,560 6,560 0

1.일반수용비 6,560 6,560 0

5.교육여건 개선 1,166,650 55,200 1,111,450

1.교육환경개선 1,166,650 55,200 1,111,450
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1.책·걸상구입 4,300 4,300 0

1.비품구입비 4,300 4,300 0

2.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교실환경개선 58,000 44,900 13,100

1.시설비 48,000 24,900 23,100
남자기숙사옹벽개선사업 : -14,900,000원 

=
-14,900,000

동서출입문현황판제작 : +18,000,000원 = 18,000,000

정문전자현황판제작 : +20,000,000원 = 20,000,000

2.비품구입비 10,000 20,000 -10,000 각실비품구입비 : -10,000,000원 = -10,000,000

4.운동부 및 교육환경개선운영 물품(목)20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)[운동부 및 교육환경개선운영 물품]

운동부셔틀콕구입 : 40,000원*250타 =
10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)[운동부 및 교육환경개선운영 물품]

노후화사무용가구구입 : 500,000원*20개 =
10,000,000

5.고교학점제 학교공간조성(목) 1,078,350 0 1,078,350

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)[고교학점제학교공간조성]학

생참여설계운영비 : 20,000,000원 =
20,000,000

2.시설비 1,041,000 0 1,041,000
(성립전_1추)[고교학점제학교공간조성]시

설비 : 1,041,000,000원 =
1,041,000,000

3.비품구입비 17,350 0 17,350
(성립전_1추)[고교학점제학교공간조성]기

자재구입비 : 17,350,000원 =
17,350,000

6.학교 일반운영 309,564 316,000 -6,436

1.학교기관 운영 54,772 64,105 -9,333

1.부서기본운영 54,772 64,105 -9,333

1.교장실운영 4,946 4,946 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,158 1,158 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 29,576 30,009 -433

1.일반수용비 20,442 20,886 -444 복사용지구입 : -37,000원 = -37,000

각종 사무기기 용품구입 : -407,000원 = -407,000

2.기타공공요금 1,413 1,402 11 재정보증보험료 : +11,000원 = 11,000

3.여비 3,000 3,000 0
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4.일반업무추진비 2,762 2,762 0

5.비품구입비 1,959 1,959 0

3.교무부운영 18,200 27,200 -9,000

1.일반수용비 6,500 6,500 0 컴퓨터 소모품 : -60,000원 = -60,000

3학년 담임 앨범비 : +60,000원 = 60,000

2.여비 11,400 20,400 -9,000 관내외출장여비 : -9,000,000원 = -9,000,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.연구부운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 700 700 0

5.교육실습(목) 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)[교육실습]협의회비 : 

100,000원*1명 =
100,000

2.시설 장비 유지 252,092 249,195 2,897

1.학교시설장비유지 252,092 249,195 2,897

1.공공요금및제세공과금 43,693 43,693 0

1.전기요금 18,718 18,718 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 12,975 12,975 0

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 41,424 24,824 16,600

1.일반수용비 41,424 24,824 16,600 화장실청소용역 : -400,000원 = -400,000

석면철거공사 : +17,000,000원 = 17,000,000

4.시설일반관리 114,070 128,234 -14,164

1.일반수용비 94,070 125,014 -30,944 소규모수선비 : -30,944,000원 = -30,944,000

2.시설비 20,000 3,000 17,000 학교발수공사 : +17,000,000원 = 17,000,000

3.비품구입비 0 220 -220 시설관리 기계 구입 : -220,000원 = -220,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

박지은 2024년 04월 22일 08시 20분 57초 24 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 44,580 50,244 -5,664

1.일반수용비 44,580 50,244 -5,664 유인경비위탁용역 : -5,664,600원 = -5,664,000

7.교육시설 안전인증 사업(목) 6,125 0 6,125

1.일반수용비 6,125 0 6,125
(성립전_1추)교육시설안전인증사업용역비

 : 6,125,000원 =
6,125,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 173,740 173,740 0

1.시설확충 및 개선 173,740 173,740 0

1.시설확충및개선 173,740 173,740 0

1.대수선공사 173,740 173,740 0

1.시설비 173,740 173,740 0

8.학교 재무활동 4,700 1,000 3,700

1.반환금 3,700 0 3,700

1.반환금 3,700 0 3,700

1.반환금 3,700 0 3,700

1.반환금 3,700 0 3,700 정산재원반환금 : +3,700,000원 = 3,700,000

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

박지은 2024년 04월 22일 08시 20분 57초 25 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 9,306,585 5,293,451 4,013,134

박지은 2024년 04월 22일 08시 20분 57초 26 전북특별자치도교육청 정주고등학교


